
 
 

 

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG 

Instituto de Laticínios Cândido Tostes - ILCT 

Rua Tenente Luiz de Freitas, 116 – Santa Terezinha 

Juiz de Fora/MG – CEP 36045-560 

Tel.: (32) 3224-5450 | ensinoilct@epamig.br | www.epamig.br/ilct 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 

Nº 10/2025 

Atualização da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

O Chefe da EPAMIG Instituto de Laticínios Cândido Tostes, no uso de suas atribuições 

e considerando a necessidade de atender os termos do artigo 11 da Lei nº 10.861/2004, 

a qual institui o Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior (Sinaes), resolve: 

1. Atualizar os membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da EPAMIG 

Instituto de Laticínios Cândido Tostes, com a substituição do Coordenador do 

Curso, conforme nomeação em 29 de setembro de 2025 e da eleição dos 

representantes discentes, realizada em 07 de outubro de 2025, passando a CPA 

a ter a seguinte composição: 

 
REPRESENTANTES DOCENTES 

• Renata Golin Bueno Costa (Presidente) 

• José Antônio de Queiroz Lafetá Júnior (Secretário) 

REPRESENTANTE TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

• Gizele Sá Corrêa 

• Sidney Júlio Lima 

REPRESENTANTES DISCENTES 

• Jhulia Victoria Matias da Silva 

• Juliana Césario Braga Ferreira 

REPRESENTANTE SOCIEDADE CIVIL 

• Maria José Valenzunela Bell 

COORDENAÇÃO DE ENSINO 

• Eloá Corrêa de Souza 

COORDENAÇÃO DE CURSO 

• Luiz Carlos Gonçalves Costa Júnior 

 
Revogadas as disposições da Instrução de Serviço nº 05/2025, bem como quaisquer 

disposições em contrário, a presente Instrução de Serviço entra em vigor a partir desta 

data. 

Juiz de Fora, 24 de outubro de 2025. 

 
Prof. Sebastião Tavares de Rezende  

Chefe Geral - EPAMIG ILCT  


